
Filosofie a život

Jak souvisí filosofie s životem? Je to trochu podobné tomu, jak souvisí život sám s 
okolnostmi. Život není pro filosofa zdrojem myšlení, ale je nepochybně (resp. 
může být, záleží to ovšem také na něm) velmi důležitou inspirací jeho myšlení. 
Správná filosofie nedovádí člověka filosofujícího stále jen někam jinam, pryč od 
denního života, ale naopak dovede člověku, který prožívá svůj každodenní život, 
ukázat na jeho velmi zajímavé stránky, i když na první pohled nejsou zjevné a 
naopak se zdá, že ten život je nudný, že se vše opakuje a že to nikam nevede. 
Mám dokonce dojem, že to je právě filosofie, která dokáže do takového nudného 
a nezajímavého života vnést cosi nového, nečekaného právě tím, že ten zdánlivě 
nezajímavý život osvětlí z nějaké nezvyklé strany. To si ovšem nesmíme 
představovat tak, že do toho nezajímavého života vnáší něco zajímavého nebo 
atraktivního jako nějaký cizorodý prvek nebo třeba jen jako koření. Je to spíš tak, 
že život je sám o sobě velice mnohotvárný, mnohotvárnější, než jsme schopni si 
hned uvědomit, a že ta nudnost či nezajímavost je vlastně jen zdánlivá, že je to 
naše chyba, jsme to my, kdo se nudí, a že to není život, který nás nudí. Filosofie 
nás tedy neodvádí z bezvýznamnosti každodenního života k něčemu 
mimořádnému, jaksi „konečně smysluplnému“, ale v tom mnohotvárném životě, 
který se nám – a naší vinou! – jeví jako nudný, nás nově orientuje, takže se v 
něm lépe vyznáme, rozumíme lépe souvislostem, které jsme přehlíželi (nebo o 
kterých jsme zatím vůbec nic nevěděli nebo jen něco málo tušili), a tím zároveň 
začneme sami žít jakoby smysluplněji, protože se můžeme lépe, smysluplněji, 
rozumněji rozhodovat a cíleněji jednat.

(Písek, 070703-1.)


